aliqua-

alicujus ratione collectam & confectam. qui vero ita dicit ; si cupidè feceris , cupidè fecisse diceris : non longè secus dicit , atque si diceret , si cupidè feceris , cupidè feceris. Hæc ego , inquit , admonui , non ut C. Graccho vitio darem ( dii enim mentem meliorem mihi ! nam , si quicquam in tam fortis facundiax viro vitii vel erroris esse dici potest , id omne & auctoritas ejus exhaustis , & vetustas consumpsit ) sed uti caveretis . ne vos facile perstringeret modulatus aliquis currentis facundiax sonitus : atque ut vim ipsam rerum virtutemque verborum prius penitaretis : & , si quidem gravis atque integra & sincera sententia diceretur , tam , si ita vide- retur , gressibus quoque ipsis orationis & gestibus plau- deretis : si vero frigidi & leves & futilis sensus in verba aptè numero sequere posita includerentur , non esse id se- cùs crederetis , quam cum homines insigni deformitate ad facienda ridicula imitantur histriones & gestiunt.

## C A P. XIV.

*Sobria & pulcherrima Romuli regis responsio circa vini usum.*

**S**Implicissima suavitate & rei & orationis L. Piso Frugi usus est in primo annali , quum de Romuli regis vita atque victu scriberet : ea verba , quæ scripsit , hæc sunt : Eundem Romulum dicunt ad cœnam vocatum , ibi non multum bibisse , quia postridie negotium haberet . ei dicunt : Romule , si istuc omnes homines faciant , vinum vilius sit . is respondit : imo vero carum , si quantum quis- que volet , bibat : nam ego libi quantum volui .

C A P.

## C A P . X V .

De ludibundo & errabundo, atque id genus verborum productionibus: & quod Laberius sic amorabundam dixit, ut dicitur ludibunda & errabunda: atque inibi, quod Sisenna per hujuscemodi verbum nova figura usus est.

**L**aberius in lacu Averno mulierem amantem verbo inusitatius facto, amorabundam dixit. id verbum Cæsellius Vindex in commentario lectionum antiquarum ex figura scriptum dixit, qua ludibunda, ridibunda, & errabunda dicitur, ludens & ridens & errans. Terentius autem Scaurus, divi Hadriani temporibus grammaticus vel nobilissimus, inter alia quæ de Cæsellii erroribus composuit, in hoc quoque verbo errasse eum scripsit; quod idem esse putaverit, ludens & ludibunda, ridens & ridibunda, errans & errabunda. nam ludibunda, inquit, & ridibunda, & errabunda ea dicitur, qua ludentem vel ridentem vel errantem agit aut simulat. Sed qua ratione Scaurus adductus sit, ut Cæsellium in eo reprehenderet, non hercè reperiebamus. non est enim dubium, quin hæc genere ipso dumtaxat idem significant, quod ea demonstrant, à quibus producuntur. quid esset autem ludentem agere vel imitari, non intelligere videri maluitus, quam insimulare eum tanquam ipsum minus intelligentem. Quin magis Scaurum oportuit commentaria Cæsellii criminantem, & hoc ab eo præteritum requirere, quod non dixerit, an quid & quantum differret à ludibundo ludens, & ridibundo ridens, & errabundo errans, cæteraque eorum similia; an à principalibus verbis paulum aliquid distarent, & quam omnino vim haberet particula hæc extrema ejusmodi vocabulis addita. hoc enim fuit potius requirendum in istiusmodi figuræ tractatu, sicuti requiri solet in vinclen-

to &amp;

to & lutulento & turbulentō vacuane & inanis sit ista hæc productio , cujusmodi sunt , quæ πλεγχωνες Græci dicunt ; an extrema illa particula habeat aliquid suæ proprie significationis . Quum reprehensionem autem illam Scauri notaremus , in memoriam nobis rediit , quod Sisenna in quarto historiarum ejusdem figuræ verbo ita usus est : *Populabundus* , inquit , *agros ad oppidum per-*  
*venit* . quod scilicet significat , quum agros popularetur ; non , ut Scaurus in consimilibus verbis ait , quum populanter ageret vel quum imitaretur . Sed inquirentibus nobis , quenam ratio & origo esset hujuscemodi figuræ , *populabundus* , & *errabundus* , & *latabundus* , & *ludibundus* , multorumque aliorum id genus verborum , δέμελως herclè , Apollinaris noster sibi videri ait , particulam istam postremam , in quam verba talia exeunt , vim & copiam & quasi abundantiam rei , cuius id verbum esset , demonstrare ; ut *latabundus* is dicatur qui abundè latus sit , & *errabundus* qui longo atque abundantí errore sit : cæteraque omnia ex ea figura ita dici ostendit , ut productio hæc & extremitas largata & fluentem vim & copiam declararet .

## C A P. XVI.

Quod Græcorum quorundam verborum , difficillima est in Latinam linguam mutatio , velut quod Græcè dicitur πλυπεραγμοσιν .

**A**Djecimus sæpe animum ad vocabula rerum non paucissima , quæ neque singulis verbis , ut à Græcis , neque , si maximè pluribus eas res verbis dicamus , tam dilucidè tamque aptè demonstrari Latina oratione possunt , quæm Græci ea dicunt privis vocibus . Nuper etiam quum allatus esset ad nos Plutarchi liber , & ejus libri indicem legissimus , qui erat πλυπεραγμοσιν : percunctanti cuiquam , qui & litterarum & vocum Græ-

carum expers fuit, cuiusnam liber, & qua de re scriptus esset: nomen quidem scriptoris statim diximus; rem, de qua scriptum fuit, dicturi haesimus. ac tum quidem primò, quia non satis commodè opinabar interpretatum esse, si dicerem librum scriptum esse de negotiostate, aliud institui apud me exquirere, quod, ut dicitur, verbum de verbo expressum esset. nihil erat prorsus, quod aut meminisse legere me: aut, si etiam vellem fingere, quod non insigniter asperum absurdumque esset, si ex multitudine & negotio verbum unum compingere: sicuti *multijuga* dicimus & *multicolora* & *multiformia*. sed non minus illepidè ita diceretur, quam si interpretari voce una velis πλυφίαν, aut πλυτεοῖαν, aut πλυκάριαν. quamobrem quum diutulè tacitus in cogitando fuisse, respondi tandem, non videri mihi significari eam rem posse uno nomine: & idcirco juncta oratione, quid vellat Græcum id verbum, pararam dicere. ad multas igitur res adgressio, earumque omnium rerum actio, πλυπεγμονή, inquam, Græcè dicitur, de qua hunc librum compositum esse inscriptio ista indicat. Tum ille opicus verbis meis inchoatis & inconditis adductus, virtutem esse πλυπεγμονύ, Hortatur, inquit, nos profectò nescio quis hic Plutarchus ad negotia capessenda & ad res obeundas plurimas cum industria & celeritate: nomenque ipsius virtutis, de qua loquuturus esset, libro ipsi, sicuti dicas, non incommodè præscriptis. minimè, inquam, vero. neque enim ista omnino virtus est, cuius Græco nomine argumentum hoc libri demonstratur: neque id, quod tu opinare, aut ego me dicere sentio aut Plutarchus facit. deterret enim nos hoc quidem in libro, quam potest maximè, à varia promiscaque & non necessaria rerum cuiuscemodi plurimarum & cogitatione & petitione. sed hujus, inquam, tui erroris culpam esse intelligo in mea scilicet infacundia, qui ne pluribus quidem verbis potuerim non obscurissimè dicere,

cere, quod à Græcis perfectissimè uno verbo & planisimè dicitur.

*Miratur Clerc. art. cr. tom. I. p. II. c. III.  
§. 23. Gavium ex ipso Platarcho potius non  
desumisse definitio rem.*

*C A P. XVII. hujus vi-  
tu. Add.  
Platarch.  
oper. ton.  
H. p. 515.  
S. 1. Wark.*

*Quid significet in veteribus prætorum edictis, quid flumi-  
na retanda publicè redemta habent.*

**E**dicta veterum prætorum, sedentibus forte nobis in bibliotheca templi Trajani, & aliud quid requirentibus, quum in manus incidissent, legere atque cognoscere libitum est. Tum in quodam edicto antiquiore ita scriptum invenimus ; **QUI. FLUMINA. RETANDA.** **PUBLICE. REDEMTA. HABENT. SI. QVIS. EORUM.** **AD. ME. EDUCTUS. FURRIT. QUI. DICATUR. QUOD.** **EUM. EX. LEGE. LOCATIONIS. FACERE. OPORTUE-** RIT. **NON. FECISSE.** *Retanda* igitur quid esset quærebatur. dixit ibi quispiam nobiscum sedens amicus meus, in libro se Gavii de origine vocabulorum septimo legisle *retas* vocari arbores, quæ aut ex ripis fluminum eminenter, aut in alveis eorum exstarent, appellatasque esse à retibus, quòd prætereunte naves impedirent & quasi irretirent : idcircoque feso arbitrari *retanda* flumina locari solita esse, id est, purganda : ne quid aut moræ aut periculi navibus in ea virgulta incidentibus fieret.

**C A P. XVIII.**

**Qua pena Draco Atheniensis in legibus, quæ populo Atheniensi scriptis, fures affecerit, & qua postea Solon, & qui item x - viri nostri, qui XII tabulas scripserunt, atque inibi adscriptum, quod apud Ægyptios farta licita & permissa sunt, apud Lacedæmonios autem cum studio quoque affectata & pro exercitio utili celebrata : ac præterea M. Catonis de pœniendis furtis digna memoriam sententia.**

**D**raco Atheniensis vir bonus multaque esse prudenter existimatius est : jurisque divini & humani peritus fuit. Is Draco leges, quibus Athenienses uterentur,

primus omnium tulit: in illis legibus furem, cuius modi cumque furti, suppicio capitis pœniendum esse, & alia pleraque nimis severè censuit sanxitque. Ejus igitur leges, quoniam videbantur impendio acerbiores, non decreto iussoque, sed tacito illiteratoque Atheniensium consensu obliteratae sunt. Postea legibus aliis mitioribus à Solone compositis usi sunt. is Solo ex septem illis in elutis sapientibus fuit. is sua lege in fures, non, ut Draco antea, mortis, sed dupli poena vindicandum existimavit. Decemviri autem nostri, qui post reges exactos leges, quibus populus Romanus uteretur, in duodecim tabulis scripsierunt, neque pari severitate in pœniendis omnium generum furibus, neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam furem, qui manifesto furto prensus esset, tum demum occidi permisérunt, si aut, cum faceret furtum, nox esset, aut interdiu telo se, quum prenderetur, defendaret. Ex cæteris autem manifestis furibus liberos verberari addicique jusserunt ei, cui factum furtum esset, si modò id luci fecissent, neque se telo defendissent: servos item furti manifesti prensos verberibus affici & è saxo præcipitari, sed pueros impuberes prætoris arbitratu verberari voluerunt, noxamque ab his factam sarciri. ea quoque turta, quæ per lancem liciumque concepta essent, proinde ac si manifesta forent, vindicaverunt. Sed nunc à lege illa decemvirali discessum est. nam si qui super manifesto furto jure & ordine experiri velit, actio in quadruplum datur. Manifestum autem furtum est, ut ait Massurius, quod deprehenditur dum fit; faciendi finis est, quum perlatum est, quo ferri caperat. furti concepti, item oblati, tripli poena est. sed quod sit oblatum, quod conceptum & pleraque alia ad eam rem, ex egregijs veterum moribus accepta, neque inutilia cognitu neque injucunda, qui legere volet, inveniet Sabini librum, cui titulus est *de furtis*. in quo id quoque scriptum est, quod volgo inopinatum est, non hominum tantum

tantum neque rerum moventium, quæ efferri occulte & surripi possunt, sed fundi quoque & ædium fieri furum: condemnatum quoque furti colonum, qui, fundo, quem conduxerat, vendito, possessione ejus dominum intervertisset; atque id etiam, quod magis inopinabile est, Sabinus dicit furem esse hominis judicatum, qui, quum fugitivus præter oculos forte domini iret, obtenu togæ, tanquam se amiciens ne videretur à domino, obstitisset. Aliis deinde furtis omnibus, quæ nec manifesta appellantur, pœnam imposuerunt dupli. Id etiam memini legere me in libro Aristonis jureconsulti, haudquaquam indocti viri: apud veteres Ægyptios, quod genus hominum constat & in artibus reperiendis sollertes exstissee, & in cognitione rerum indaganda sagaces, furga omnia fuisse licita & impœnita. Apud Lacedæmonios quoque, sobrios illos & acres viros, cuius rei non adeo ut Ægyptiis fides longinqua est, non pauci neque ignobiles scriptores, qui de moribus legibusque eorum memorias considerunt, jus atque usum fuisse furandi dicunt, idque à juventute eorum, non ob turpia lucra, neque ad sumptum libidini præbendum, comparandamve opulentiam, sed pro exercitio disciplinaque rei bellicæ factitatum: quod & furandi sollertia & assuetudo acueret firmaretque animos adolescentium & ad insidiarum astus & ad vigilandi tolerantiam & obrependi celeritatem. Sed enim M. Cato in oratione, quam de præda militibus dividunda scripsit, vehementius & illustribus verbis de impunitate peculatus atque licentia conqueritur. ea verba, quoniam nobis impensè placuerunt, adscriptissimus. Fures, inquit, privatorum furtorum in nervo atque in compedibus atatem agunt: fures publici in auro atque in purpura. Quam castè autem ac religiose à prudentissimis viris quid esset furtum definitum sit, prætereundum non puto: ne quis eum solum furem esse putet, qui occulte tollit, aut clam surripit. Verba sunt Sabini ex

libro iuris civilis secundo : *Qui alienam rem attrectavit, quum id se invito domino facere judicare deberet, furti tenetur.* Item alio capite. *Qui alienum jacens lucri faciundi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit, sive nescit.* Hæc quidem sic in eo, quo nunc dixi, Sabinus scripsit de rebus furti faciendi causa attrectatis. Sed metinisse debemus, secundum ea, quæ supra scripti, furtum sine ulla quoque attrectatione fieri posse, sola mente atque animo, ut furtum fiat, annidente. quocirca ne id quidem Sabinus dubitare se ait, quin dominus furti sit condemnandus, qui servo suo, uti furtum faceret, imperavit.